AD SECUNDVM dicendum, quod malum non potest esse secundum se intēsum ab aliquo: potest tamen esse intentum ad uitandum aliud malum, vel ad consequendum aliud bonum, ut dictum est. & in tali casu aliquis eligeret consequi bonum per se intentum abq; hoc, quod pataret detrimētum alterius boni. sicut aliquis lasciuus uellet frui deleatione absq; offensa Dei: sed duobus propositis magis uult peccādo incurrere offensam Dei, quam delectione priuetur.

AD TERTIVM dicendum, qd malitia, ex qua aliquis d' peccare, potest d' intelligi malitia habitualis, qm quod habitus malus a * Philos. nominatur malitia, Lib. 3. et. 1. cap. 1. t. 5. sicut habitus bonus nominatur uirtus: & secundum hoc aliquis dicitur ex malitia peccare, qd peccat ex inclinatione habitus. Pōtēt d' intelligi malitia actualis sive ipsa mali electio malitia noīetur: & sic dicitur

Prima Secundæ S.Tho. Y. 4 ali.

aliquis dicitur ex malitia peccare inquitum ex mali ele
ctione peccat. siue etiam malitia dicatur aliqua prece
dens culpa, ex qua oritur subsequens culpa, sicut cum
aliquis impugnat fraternali gratiam ex inuidia: &
tunc idem non est causa sui ipsius, sed actus interior est
causa actus exterioris, & vnum peccatum est causa
alterius, non tamen in infinitum: quia est deuenire
ad aliquod primum peccatum, quod non causatur
ex aliquo priori peccato, ut * ex supradictis patet.

¶ Super Questionis
septuagesima octauæ
Articul. secundum

ARTICVLVS II.

*Vtrum quicunq; peccat ex habitu,
peccet ex certa malitia.*

In art. 2. eiusdem q.
78. aduerte diligenter,
quod quia peccatum
ex certa malitia,
et ex passione non in
malitia.

& ex panioro no-
cie, sed gradu perfe-
ctionis & impfedi-
onis different, proue-
nit quod in eadē spe-
cie, qui prius adule-
tum ex passione com-
misi, postmodum ha-
bituatus ex certa ma-
litia adulteratur: &
quod prius a parte in
feriori puebatur pri-
uabitur postmodum
transfunti actuali iu-
dicio, quod hic actus
delectabilis nunc est
volvi postmodum a

E. I. 3c 2-25. delectabili nunc cit malis postmodum a superiori inchoâis ipse, scilicet electione non turbatus, sed cōnaturalitate pronus ad tale delectabilem solo actuali iudicio ueare comparationis huius boni delectabilis ad bonum rônis charitatis priuatus ferit. unde tales habituati verum aiunt, dicentes se cognoscere p̄ male faciunt, & quod volunt nihilominus facere, scūnt n. a. qualiter hoc esse nunc malum, q̄ in ip̄a passio ne positi, dicentes se scire, mentiuntur quāvis eisiam habituati ut dictum est, laborerēt vel nolint ignoranter actuali recti iudicij practici comparatio nis prosequendz, uel fugiendz.

Cap. 3. to 5. que est eligibile i
habitum, ut dicitur
ergo p̄cim quod

RESPON. Dicē
habentem habitu-
habitu non est ne-
habentis. vnde &
tur cum volucritate
quis habens habi-
virtutis, eo quod rat-
malum habitum, ex quo prouenient
nere bonorum; quis habens habi-

AD SECUNDVM sic procediatur. Videtur quod non omnis qui peccat ex habitu, peccet ex certa malitia. Peccatum enim quod est ex certa malitia, videtur esse grauissimum: sed quandoque homo aliquod leue peccatum committit ex habitu, sicut cum dicit verbum otiosum. non ergo omne peccatum quod est ex habitu, est ex certa malitia.

¶ 2 Præt. Actus ex habitu procedentes sunt similes actibus, ex quibus habitus generatur, ut dī in 2.* Ethi. sed actus præcedentes habitū vitiosum nō sunt ex certa malitia. ergo ēt p̄tā q̄ sūt ex habitu, nō sūt ex certa malitia.

¶ 3 Præt. In his quæ aliquis ex certa malitia committit, gaudet postquam cōnīscit, secundū illud Proverb. 2. Qui latentur cū male fecerint, & exultant in rebus pessimis. & hoc ideo, quia vniuersitatis est delectabile cum conse quitur id quod intendit, & qui operatur quod est ei quodāmo do connaturale secundum habitum: sed illi qui peccant ex habitu, post peccatum commissum dolent, poenitūdine enim replērur prauia, idest, habentes habitū vitiōsum, ut dicitur in 9. * Ethic. ergo peccata quæ sunt ex habitu, non sunt ex certa malitia.

SED CONTRA. Peccatum ex certa malitia dicitur esse, quod est ex electione mali: sed unicui- I

F. P.M. AC. 3 bitu operetur, sed ex passione insurgente, vel etiam ex ignorantia. Sed quicunq; vitur habitu vitiolo, necesse est q; ex certa malitia peccet: quia unicuius habent habitum, est per se diligibile id quod ei conueniens fm proprium habitum: quia si finitimo modo connaturale, fm quod cōsiderat & habitus uertitur in naturā. Hoc autē quod ei ad cui conueniens fm habitum vitiōsum, est id quod excludit bonū spirituale: ex quo sequitur, q; homē eligit malum spirituale, ut adipiscatur bona, quod est ei secundum habitum conueniens: & hoc est certa malitia peccare. Vnde manifestum est, quod quicunq; peccat ex habitu, peccat ex certa malitia.

AD PRIMVM ergo dicendū, q̄ peccata venia non excludūt bonum spirituale, quod est ḡfā. De vel charitas. unde non dicuntur mala simplicitate sed f̄m quid: & propter hoc nec habitus ipsorum possunt dici simpliciter mali; sed solit secundū.

AD SECUNDUM circumdum, *factus qui procedit ex habitibus*, sunt similes secundum *speciem abibus*, *ex quibus habitus generantur*: differunt nam ab eis sicut perfectum ab imperfecto. & ratis est *ferentia peccati* quod committitur ex certa malitia ad peccatum quod committitur ex aliqua passione.

H AD TERTIVM dicendum, q ille qui peccato
habitu, semper gaudet de hoc, quod ex habitu
peratur, quamdiu habitu uitetur: sed quia potest
bitu non uti, sed per rationem, que non est tota
ter corrupta, aliquid aliud meditari, potest com
gere quod non utens habitu, doleat de hoc quo
per habitum commisit: per unque tamen tales
nitent de peccato, non quia eis peccatum secundum
se displacet, sed propter aliquod incommodum
quod ex peccato incurunt.

ARTICVLVS III.

Super Quatuor
Arnickum tenui

I *Vtrum ille, qui peccat ex certa mali-
tia, peccet ex habitu.*

AD TERTIVM sic procedi-
tur. Videtur quod quicun-
que peccat ex certa malitia, pec-
cat ex habitu. Dicit.n.* Philos.
in 5.Eth. p non est cuiuslibet in-
iusta facere, qualiter iniustus fa-
cit, scilicet ex electione, sed solū
habentis habitum: sed peccare ex
certa malitia est peccare ex
electione mali, ut dicitum est.
ergo peccare ex certa malitia,

K non est nisi habentis habitum.
¶ Præt.* Origenes dicit in 1. Pe-
ri archon, q; non ad subitū quis
euacuat, aut deficit, sed pau-
latim per partes defluere necel-
se est: sed maximus refluxus esse
videtur, ut aliquis ex certa mali-
tia peccet. ergo nō statim a prin-
cipio, sed per multam consuetu-
dinem, ex qua habitus generati
potest, aliquis ad hoc deuenit,

In art. 3, emendatur quod dicitur: *curit, quoniam de his duo similes peccare ex intentione libi aliquid est quam latitatem ex leprosi tueri ad malum, sed quod peccat ex intentione, qui ex agnitione habuitur, ut ad malum in ueur, utramque enim hoc articulo dicuntur, non confunduntur, sed quis datur a voluntate infirmitas corporis quam infirmitas mentis, que in detectione appetitus factus est, et consilium, ut in estimatione procedatur, et cum est: et consilium quod peccatum committit anima per se non ex malitia, sed ex passione, igitur secundum canis ex agnitione, et dispositione corporis, non peccatum intentionis, et intentionis, quia neutra intentio in voluntate, et in intentione, quia invenit in malum, et ipsa in malum, et igitur ad primum modum.*